181).

Türklerin Anadolu'ya gelerek yerleşmelerinde önemli bir paya sahip olan Büyük
Selçuklu Devleti, günümüz İran coğrafyasında kurulmuştur. Diğer Türk-İslam
devletlerinde olduğu gibi Büyük Selçuklu sikkeleri de Abbasi geleneğini devam ettirmiştir.
İlk Büyük Selçuklu sikkesi 1041 (H. 433) yılında Sultan Tuğrul Bey tarafından Nişabur'da
darp ettirilmiştir. Tuğrul Bey döneminde darp ettirilen sikkelerde ok ve yay tasvirlerine
yer verilmiştir. Ok ve yay Kınık boyunun simgelerini temsil etmektedir. Son Büyük
Selçuklu Sultanı Sancar dönemi sikkelerinde de Samani ve Abbasi etkileri devam eder.

Bu sikkelerin ön yüzünde, ‘‘Mehmed bin Murad Han ve Azze
Nasrûhu (Allah’ın aziz yardımı onunla olsun)”, arka yüzünde ise, “Hullide Mülkehû (Mülkü
daim olsun) darp yeri ve tarihi’’ yer almaktadır (Aykut, 2002, s. 826; Eroğlu, 2020, s. 24-
25).

Fatih Sultan Mehmed Han, H. 883/M. 1478 yılında ilk altın sikkeyi darp ettirmiştir.
“Sikke-i Hasse” veya “Hasen-i Sultaniye” olarak adlandırılan bu sikkelerin ön yüzünde
“Sultan Mehmed bin Murad Han, Azze Nasrûhu (Allah’ın aziz yardımı onunla olsun),
Kostantiniyye (İstanbul), duribe fi 882”, arka yüzünde ise “daribün-nadır sahbü’l-izz ve’n-
nasr fi’l-berve’l-bahr (karada ve denizde yücelik, kudret ve zafer sahibi)” yazmaktadır

(Artuk, 1946, s. 17).

H. 848/M. 1444 ve H. 855/M. 1451 yıllarındaki cülusunda Fatih Sultan Mehmed
Han sikke yenilemesi (sikke tecdidi) yapmıştır. Halk elindeki sikkeleri darphaneye
götürerek, her 12 adet eski sikkeye karşılık 10 adet yeni sikke almıştır. Bu sayede Fatih
Sultan Mehmed Han hazineye gelir sağlamıştır. Sikkeler yenilenirken aynı zamanda tağşiş
de edilerek ağırlığı düşürülmüştür (Pamuk, 2000, s. 54).

Fatih Sultan Mehmed Han’ın Ordu Etnoğrafya Müzesi’nde 12 adet 3 farklı tipte
sikkesi tespit edilmiştir. Bu sikkelerin ön yüzünde Mehmed bin Murad Han Azze Nasrûhu
(Allah’ın aziz yardımı onunla olsun) ve darp tarihi, arka yüzünde ise Hullide Mülkehû
(mülkü daim olsun) duribe darp yeri yazmaktadır.

1.3. Sultan III. Ahmed Han (1703-1730) Dönemi Sikkeleri

Sultan III. Ahmed Edirne’de H. 1115 (M. 1703) yılında tahta çıkarak, kendisinden
önce başlatılan sikke reformunu devam ettirmiştir. Sultan III. Ahmed dönemi ne kadar 3.5
gr. olarak basılmış olan sultanilerden farklı yeni altın sikkeler darp edilmiştir. “Zer-i
mahbub” ve “fındık” isimli yeni birimler sultaninin katlarında H. 1128 (M. 1716) yılında
darp edilmiştir. Sonraki yıllarda 3.55 gram ağırlığında olan ve “fındık” adını alan sikkelerin
ön yüzeyinde tuğra, arka yüzeyinde ise darp yeri ve tarihi bulunan bu sikkeler “zer-i
İstanbul” veya “İstanbul zincirlisi” olarak adlandırılmıştır. Sultan III.

Bu padişahın “Beşlik” denilen gümüş sikkelerinde ise, hem
Kostantiniyye hem de İslâmbol adına yer verilmiştir (Artuk vd. 1974, s. 626).

Sultan I. Mahmud, “Cedid İstanbul” isimli altın sikkelerini H. 1148/M. 1735 yılında
İstanbul’da darp ettirmiştir. Bunların “ yarım ve tek”likleri olduğu gibi, “bir buçuk, iki, üç
ve beş altın”lık olanları da vardır (Pere, 1968, s. 200-202).

Ordu Etnografya Müzesi’nde Sultan I. Mahmud’a ait 1 adet tek tip sikkesi tespit
edilmiştir. Bu sikkenin ön yüzünde “tuğrası, darp yeri ve tarihi arka yüzünde ise “sultânü’l-
berreyni ve hâkânü’l-bahreyni es-sultân ibn es-sultân (karaların sultanı ve denizlerin
hakanı sultanoğlu sultan)” yer almaktadır.

1.5. Sultan III. Mustafa Han (1757-1774) Dönemi Sikkeleri

Sultan III. Mustafa tahta çıktığı ilk yılında Kostantiniyye isimli gümüş sikkeler darp
ettirmiş olup, 28 Kasım H. 1174/M. 1760 yılında yayınlamış olduğu fermanıyla birlikte
“Konstantiniyye’’ adını kaldırtarak bunun yerine “İslâmbol’’ kelimesini getirmiştir. Bu
yeniliğin yanı sıra Sultan III. Mustafa H. 1171/M. 1757 yılından itibaren hangi dönemde
sikke darp ettirirdiyse bunu sikkelerin arka yüzüne ekletmiştir (Aykut, 1994, s. 12).

Akçeler, Sultan III. Mustafa döneminde sadece İstanbul’da darp edilmiştir. Akçeden
başka, “kuruş, beşlik, onluk ve yirmilik,” sikkeler de darp edilmiştir.

Ordu Etnografya Müzesi’nde Sultan III. Mustafa dönemine ait 1 adet tek tip sikke
tespit edilmiş olup bu sikkelerinin ön yüzünde “Mustafa Han bin Ahmed el-muzaffer daima
(zaferi daim olsun), arka yüzünde ise duribe fi İslâmbol H. 1171” yazmaktadır.

1.6. Sultan III. Selim Han (1789-1807) Dönemi Sikkeleri

III. Selim H. 1203/M. 1789 yılında tahta geçmiştir. Bu dönemde Osmanlı para birimi
olan kuruş savaşlardan etkilenmiştir. Devlet yaşanan bu ekonomik kriz nedeniyle 1789
yılında sikkelerde tağşiş yapmıştır. Böylece, dönemin para birimi olan kuruşun gümüş
miktarı azaltılarak ağırlığı düşürülmüştür.

Bu sikkelerin ön yüzünde padişahın tuğrası, arka
yüzünde ise paranın cinsi ile Azze Nasrûhu (Allah’ın aziz yardımı onunla olsun), duribe fi
Kostantiniyye H. 1277 yazmaktadır.

1.10. Sultan II. Abdülhamid Han (1876-1909) Dönemi Sikkeleri

IV. Murad’dan sonra tahta H. 1293/M. 1876 yılında Sultan II. Abdülhamid geçmiştir.
II. Abdülhamid döneminde, 1870’lerde itibaren Avrupa’da kullanılan çift metalli para
düzeni terk edilmeye başlanmış ve 1878 yılından itibaren ise, gümüş sikke darbı

Mehmed Reşad’a ait
sultanların sikkelerinin ölçüşü, malzemesi, birimi, yazı karakteri, darp tarihi ve darp yeri
aşağıda tablo hâlinde özetlenmiştir.

Fatih Sultan Mehmed Han (1444-1445/1451-1481) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 0,9-1

Ağırlık (gr) 0,9-1
Malzeme Gümüş 12

Birimi Akçe 12
Yazı Karakteri Sülüs 12

Darp Tarihi
H. 855 (M. 1451) 1
H. 865 (M. 1460) 4
H. 875 (M. 1470) 7

Sikkelerin Darp Yerleri
Edirne 1

Kostantiniyye 7
Novar (Sırbistan) 4

Tablo 1: Fatih Sultan Mehmed Han (1444-1445/1451-1481) Sikkeleri

Sultan III. Ahmed Han (H. 1115-1143/M. 1703-1730) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 29-39

Ağırlık (gr) 18-18,9
Malzeme Gümüş 4

Birimi Zolata 4
Yazı Karakteri Sülüs 4

Darp Tarihi H. 1115 (M. 1703) 4
Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 4

Tablo 2: Sultan III. Ahmed Han (H. 1115-1143/M. 1703-1730) Sikkeleri

Sultan I. Mahmud Han (H.1143-1168/M.1730-1754) Dönemi Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 25

Ağırlık (gr) 4
Malzeme Gümüş 1

Birimi Onluk 1
Yazı Karakteri Sülüs 1

Darp Tarihi H. 1143 (M. 1730) 1
Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 1

Tablo 3: Sultan I. Mahmud Han (H. 1143-1168/M. 1730-1754) Sikkeleri

Sultan III. Mustafa Han (H. 1171-1187/M. 1757-1774) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 24

Ağırlık (gr) 3,5
Malzeme Gümüş 1

Birimi Onluk 1
Yazı Karakteri Sülüs 1

Darp Tarihi H. 1171 (M. 1757) 1
Sikkelerin Darp Yerleri İslâmbol 1

Tablo 4: Sultan III. Mustafa Han (H. 1171-1187/M. 1757-1774) Sikkeleri

Sultan III. Selim Han (H. 1203- 1222/M. 1789-1807) Sikkeleri

Ölçüleri

Çap (mm) 42-43

Ağırlık (gr) 24,6-31,9
Malzeme Gümüş 2

Birimi
2 Kuruş 1
Yüzlük 1

Yazı Karakteri Sülüs 2
Darp Tarihi H. 1203 (M. 1789) 2

Sikkelerin Darp Yerleri İslâmbol 2

Tablo 5: Sultan III. Selim Han (H. 1203-1222/M. 1789-1807) Sikkeleri

Sultan II. Mahmud Han (H. 1223-1225/M. 1808-1839) Sikkeleri

Ölçüleri

Çap (mm) 28-40

Ağırlık (gr) 2,4-15
Malzeme Gümüş 4

Birimi
5 Kuruş 3
6 Kuruş 1

Yazı Karakteri Sülüs 4

Darp Tarihi H. 1223 (M. 1808) 4

Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 4

Tablo 6: Sultan II. Mahmud Han (H. 1223-1225/M. 1808-1839) Sikkeleri

Tablo 7: Abdülmecid Han (H. 1255-1277/M. 1839-1861) Sikkeleri

Sultan Abdülmecid Han (H. 1255-1277/M. 1839-1861) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 24-40

Ağırlık (gr) 3,6-10,1

Malzeme
Gümüş 1
Bakır 4

Birimi

5 Kuruş 1
10 Para 2
20 Para 1
40 Para 1

Yazı Karakteri Sülüs 5
Darp Tarihi H. 1255 (M. 1839) 5

Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 5

Tablo 8: Sultan Abdülaziz Han (H. 1277-1293/M. 1861-1876) Sikkeleri

Tablo 9: Sultan II. Abdülhamid Han (H. 1293-1327/M. 1876-1909) Sikkeleri

Tablo 10: Sultan V. Mehmed Reşad Han (H. 1327-1336/M. 1909-1918) Sikkeleri

Sultan Abdülaziz Han (H. 1277-1293/M. 1861-1876) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 28-32

Ağırlık (gr) 5,1-10,5
Malzeme Bakır 2

Birimi
10 Para 1
20 Para 1

Yazı Karakteri Sülüs 2
Darp Tarihi H. 1277 (M. 1861) 2

Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 2

Sultan II. Abdülhamid Han (H. 1293-1327/M. 1876-1909) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 14-17,5

Ağırlık (gr) 1,1-2,3
Malzeme Gümüş 6

Birimi 2 Kuruş 6
Yazı Karakteri Sülüs 6

Darp Tarihi H. 1293 (M. 1876) 6
Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 6

Sultan V. Mehmed Reşad Han (H. 1327-1336/M. 1909-1918) Sikkeleri

Ölçüleri
Çap (mm) 15-24

Ağırlık (gr) 1,1-6

Malzeme
Gümüş 2
Nikel 10

Birimi

2 Kuruş 2
10 Para 2
20 Para 7
40 Para 1

Yazı Karakteri Sülüs 5
Darp Tarihi H. 1255 (M. 1839) 5

Sikkelerin Darp Yerleri Kostantiniyye 5

Katalog No: 1
Bulunduğu Yer: Ordu Etnografya Müzesi
Envanter Numarası: 517
Müzeye Geliş Şekli: Müsadere (Ali Şen)
Müzedeki Yeri: Depo
Benzer Örnek Envanter No: -
Görsel No: 1-1a
Çizim No: 1-1a

Malzeme: Gümüş

Cins: Akçe

Çap (mm): 10

Ağırlık (gr): 0,9

Dönemi:
Fatih Sultan Mehmed Han H. 848-849/M. 1444-1445/

H. 855-886/M. 1451-1481

Darp Yeri: Edirne

Darp Tarihi: H. 855 (M. 1451)

Yazı karakteri: Sülüs

Görsel 1: Ön Yüz

Görsel 1a: Arka Yüz

Çizim 1: Ön Yüz

Çizim 1a: Arka Yüz

Ön yüz: Sikke, geometrik şekillerle beş bölüme
ayrılmıştır. Bu bölümlerin içerisinde

"محمد بن"
" مراد (خان عز نصره) ٨٥٥"

"Mehmed bin"
"Murad (Han Azze Nasrûhu) 855" yazmaktadır.

Katalog No: 2
Bulunduğu Yer: Ordu Etnografya Müzesi
Envanter Numarası: 519
Müzeye Geliş Şekli: Müsadere (Ali Şen)
Müzedeki Yeri: Depo
Benzer Örnek Envanter No: 520, 522, 524
Görsel No: 2-2a
Çizim No: 2-2a

Malzeme: Gümüş

Cins: Akçe

Çap (mm): 10

Ağırlık (gr): 0,9

Dönemi:
Fatih Sultan Mehmed Han H. 848-849/M. 1444-

1445/H. 855-886/M. 1451-1481

Darp Yeri: Novar (Sırbistan)

Darp Tarihi: H. 865 ( M. 1460)

Yazı karakteri: Sülüs

Görsel 2: Ön Yüz

Görsel 2a: Arka Yüz

Çizim 2: Ön Yüz

Çizim 2a: Arka Yüz

Ön yüz: Daire şeklinde kontur ile çevrili sikkenin
ortasında altı kollu yıldız yer almaktadır. Altı kollu

yıldızın etrafında ise
" محمد (بن) مراد خان عز نصره ٨٦٥"

"Mehmed (bin) Murad Han Azze Nasrûhu 865"
yazmaktadır.

Katalog No: 3
Bulunduğu Yer: Ordu Etnografya Müzesi
Envanter Numarası: 513
Müzeye Geliş Şekli: Müsadere (Ali Şen)
Müzedeki Yeri: Depo
Benzer Örnek Envanter No: 514, 515, 516, 518, 521, 525
Görsel No: 3-3a
Çizim No: 3-3a

Malzeme: Gümüş

Cins: Akçe

Çap (mm): 10

Ağırlık (gr): 0,9

Dönemi:
Fatih Sultan Mehmed Han H. 848-849/M. 1444-1445/H.

855-886/M. 1451-1481

Darp Yeri: Kostantiniyye (İstanbul)

Darp Tarihi: H. 875 ( M. 1475)

Yazı karakteri: Sülüs

Görsel 3: Ön Yüz

Görsel 3a: Arka Yüz

Çizim 3: Ön Yüz

Çizim 3a: Arka Yüz

Ön yüz: Daire şeklinde kontur ile çevrili sikkenin
içerisinde
" بن " محمد
"مراد خان"

" (عز) نصره"
"(٨٧٥)"

"Mehmed bin"
"Murad Han"

Malzeme: Gümüş

Birimi Zolata

Çap (mm): 39

Ağırlık (gr): 18,2

Dönemi: Sultan III. Ahmed Han (H. 115-1143/M. 1703-1730)

Darp Yeri: Kostantiniyye (İstanbul)

Darp Tarihi: H. 1115 (M. 1703)

Yazı karakteri: Sülüs

Görsel 4: Ön Yüz

Görsel 4a: Arka Yüz

Çizim 4: Ön Yüz

Çizim 4a: Arka Yüz

Ön yüz: İnci dizileriyle çevrili daire şeklindeki
konturun içerisinde dört satır hâlinde

" سلطان البرين "
" وخاقان البحرين "

" السلطان ابن "
" السلطان "

"Sultanü’l-Berreyni "
"ve Hâkânü’l-Bahreyni"